



**ГУБЕРНАТОР  
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

17.05.2017

№ 75-пг

г. Тверь

**О внесении изменений в постановление  
Губернатора Тверской области  
от 24.12.2013 № 240-пг**

В соответствии с Федеральным законом от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2008 № 612 «О подготовке и заключении договора о закреплении долей квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов», постановлением Администрации Тверской области от 13.12.2010 № 612-па «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций, предоставления государственных услуг» постановляю:

1. Внести в постановление Губернатора Тверской области от 24.12.2013 № 240-пг «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Заключение договоров о закреплении долей квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов» (далее – Постановление) следующие изменения:

а) пункт 4 Постановления изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (заместителя) Председателя Правительства Тверской области, курирующего вопросы природных ресурсов и экологии.»;

б) в абзаце втором пункта 5 Постановления слова «и универсальной электронной карты» исключить;

в) в административном регламенте предоставления государственной услуги «Заключение договоров о закреплении долей квот добычи (вылова)

водных биологических ресурсов», утвержденном Постановлением (далее – Административный регламент):

по тексту Административного регламента:

слова «отдела правовой и организационно-кадровой работы» заменить словами «отдела правового обеспечения и организационно-кадровой работы»;

в подразделе III раздела I Административного регламента:

подпункт «г» пункта 5 дополнить словами «(далее – заявление)»;

в абзаце втором пункта 6:

слова «материалов и» исключить;

слова «для получения государственной услуги (приложение 3 к административному регламенту)» заменить словами «(приложение 2 к административному регламенту)»;

в пункте 9 слова «с момента» заменить словами «со дня»;

в пункте 10:

в абзацах первом, втором слова «с момента поступления обращения в Министерство» заменить словами «со дня регистрации обращения в Министерстве»;

в абзаце третьем слова «электронной подписью» заменить словами «, в том числе ответ, направляемый в электронном виде, – электронной подписью»;

в пункте 11:

в подпункте «б» слова «блок-схемы» заменить словами «блок-схема»;

в абзаце тринадцатом слова «о предоставлении государственной услуги» исключить;

в пункте 12:

в подпункте «д» слова «о предоставлении государственной услуги» исключить;

в подпункте «к» слово «Министерства.» заменить словом «Министерства.»;

в подпункте «л» слова «и размерах платы, взимаемой с заявителя» исключить;

в пункте 13:

подпункт «к» изложить в следующей редакции:

«к) форма заявления;»;

в подпункте «л» слова «и размерах платы, взимаемой с заявителя» исключить;

подпункт «ф» признать утратившим силу;

в разделе II Административного регламента:

в пункте 15 подраздела II слова «природных ресурсов и экологии» исключить;

в абзаце втором пункта 20 подраздела IV после слова «подразделах» дополнить словами «раздела III»;

пункт 24 подраздела VII дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) постановлением Правительства Тверской области от 11.11.2014 № 568-пп «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) исполнительных органов государственной власти Тверской области, их должностных лиц, государственных гражданских служащих Тверской области» (далее – постановление Правительства Тверской области № 568-пп);

в подразделе VIII:

в пункте 25 слова «о предоставлении государственной услуги» исключить;

в абзаце втором пункта 30 слово «нотариально» заменить словами «в установленном законодательством порядке»;

в пункте 32 слова «заявления и прилагаемых к нему электронных документов» заменить словами «документов в электронном виде»;

в подразделе XV:

в наименовании после слова «запроса» дополнить словом «(заявления)»;

в пункте 41 слова «о предоставлении государственной услуги» исключить;

в абзаце первом пункта 42 подраздела XVI слова «о предоставлении государственной услуги» исключить;

в подразделе XVII:

пункт 43 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) в здании должны быть созданы условия для беспрепятственного доступа инвалидов к получению государственной услуги в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами, включая:

возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них;

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в здание, в том числе с использованием кресла-коляски, с помощью сотрудников Министерства;

возможность самостоятельного передвижения по зданию и прилегающей территории в целях доступа к месту предоставления государственной услуги, передвижения с помощью сотрудников Министерства, ассистивных и вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, по территории Министерства;

допуск в здание и на прилегающую территорию собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

размещение носителей информации о порядке предоставления государственной услуги инвалидам с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения государственной услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне;

оказание сотрудниками Министерства необходимой помощи инвалидам, связанной с разъяснением в доступной для них форме порядка предоставления и получения государственной услуги, оформлением необходимых для ее предоставления документов, ознакомлением инвалидов с размещением кабинетов, последовательностью действий, необходимых для получения государственной услуги;

обеспечение допуска сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

оказание сотрудниками Министерства иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.»;

пункт 44 дополнить предложением следующего содержания:

«Для специальных автотранспортных средств инвалидов на парковке выделяется не менее 10 % парковочных мест (но не менее 1 места).»;

в пункте 45 слова «на первых этажах» заменить словами «на первом этаже»;

в пункте 49 слово «возможности» исключить;

в подпункте «б» пункта 54 подраздела XVII слова «, в том числе с помощью универсальной электронной карты» исключить;

в подразделе XIX:

в пункте 58:

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) ознакомления с формой заявления и обеспечения доступа к ней для копирования и заполнения в электронном виде;»;

в подпункте «б» слово «документы» заменить словом «заявление»;

пункт 59 признать утратившим силу;

в разделе III Административного регламента:

в абзаце пятом пункта 60 слова «последовательности административных процедур (действий) по предоставлению» заменить словом «предоставления»;

в подразделе I:

абзац первый пункта 61 изложить в следующей редакции:

«61. Основанием для начала выполнения административной процедуры является обращение заявителя с заявлением в сроки, указанные в размещенном на сайте Министерства объявлении о начале и сроках приема документов на заключение договоров о закреплении долей квот добычи (вылова) водных биоресурсов:»;

в пункте 66 слова «о предоставлении государственной услуги» исключить;

в подразделе II:

в пункте 69:

в подпункте «а» слова «о предоставлении государственной услуги» исключить;

в подпункте «б» слова «подраздела 8» заменить словами «подраздела VIII»;

в пункте 71 слова «и заместителя Министра, курирующего Отдел» исключить;

в пункте 74 слова «о предоставлении государственной услуги» исключить;

в пункте 76 слова «по форме, приведенной в приложении 4 к административному регламенту» исключить;

в пункте 77 слова «, заместителя Министра, курирующего Отдел,» исключить;

в подпункте «б» пункта 79 слово «его» заменить словом «ее»;

слова «Подраздел IV

Заклучение договора»

заменить словами «Подраздел III

Заклучение договора»;

в подпункте «а» пункта 86, подпункте «а» пункта 87 слова «подписей и печатей» заменить словами «подписей и печатей (при наличии печати)»;

в разделе IV Административного регламента:

в подразделе I:

в наименовании слова «исполнительных органов государственной власти Тверской области» заменить словом «Министерства»;

в подпункте «а» пункта 92 слова «заместитель Министра» заменить словом «Министр»;

в подразделе II:

в подпункте «а» пункта 97, подпункте «а» пункта 98 слова «заместителем Министра» заменить словом «Министром»;

в пункте 100 слова «либо заместитель Министра рассматривают» заменить словом «рассматривает»;

в подразделе III:

в наименовании слова «исполнительных органов государственной власти Тверской области» заменить словом «Министерства»;

пункт 102 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) надлежащее осуществление текущего контроля за исполнением административного регламента в отношении начальника Отдела, начальника отдела правового обеспечения и организационно-кадровой работы Министерства»;

пункт 103 признать утратившим силу;

в разделе V Административного регламента:

в наименовании слова «исполнительного органа государственной власти Тверской области, представляющего государственную услугу» заменить словом «Министерства»;

в пункте 115 слова «заместителем Министра» заменить словами «должностным лицом Министерства, на которое в соответствии с резолюцией Министра возложено рассмотрение жалобы.»;

пункт 117 изложить в следующей редакции:

«117. По результатам рассмотрения жалобы Министерством принимается одно из следующих решений:

а) об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Тверской области, а также в иных формах;

б) об отказе в удовлетворении жалобы в случае:

наличия вступившего в законную силу решения суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

подачи жалобы представителем заявителя, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

наличия решения Министерства по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) исполнительных органов государственной власти Тверской области, их должностных лиц, государственных гражданских служащих Тверской области, утвержденного постановлением Правительства Тверской области № 568-пп, в отношении того же заявителя и по тому же предмету жалобы;

подачи жалобы с нарушением требований к ее содержанию, установленных пунктом 114 настоящего раздела.»;

дополнить пунктом 117.1 следующего содержания:

«117.1. Министерство вправе оставить жалобу без ответа в случае:

а) наличия в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

б) отсутствия возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе.»;

в пункте 119 слова «заместитель Министра» заменить словами «должностное лицо Министерства, на которое в соответствии с резолюцией Министра возложено рассмотрение жалобы.»;

приложение 1 к Административному регламенту изложить в новой редакции (приложение 1 к настоящему постановлению);

в приложении 2 к Административному регламенту после буквенной аббревиатуры «М.П.» дополнить словами «(при наличии печати)»;

приложение 3 к Административному регламенту изложить в новой редакции (приложение 2 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор  
Тверской области**



**И.М. Руденя**

Приложение 1  
к постановлению Губернатора  
Тверской области  
от 17.05.2017 № 75-пг

«Приложение 1  
к административному регламенту  
предоставления государственной  
услуги «Заключение договоров о  
закреплении долей квот добычи  
(вылова) водных биологических  
ресурсов»

### Сведения

о Министерстве природных ресурсов и экологии Тверской области

Адрес Министерства природных ресурсов и экологии Тверской области  
(далее – Министерство): 170042, ул. Горького, д. 97, г. Тверь

Адрес электронной почты Министерства: [mpr@web.region.tver.ru](mailto:mpr@web.region.tver.ru)

Сайт Министерства в информационно-телекоммуникационной сети  
Интернет: <http://www.mpr-tver.ru>

Структурное подразделение Министерства, обеспечивающее  
предоставление государственной услуги, отдел охотопользования и рыбного  
хозяйства

Контактные телефоны:

- 8 (4822) 73-31-74 - приемная Министерства

- 8 (4822) 73-31-85 (тел/факс) – отдела охотопользования и рыбного  
хозяйства Министерства

Время работы Министерства:

- понедельник – четверг: с 9:00 до 18:00;

- пятница: с 9:00 до 17:00;

- перерыв с 12:30 до 13:18;

- суббота, воскресенье – выходные дни.

Адрес Единого портала государственных и муниципальных услуг  
(функций): [www.gosuslugi.ru](http://www.gosuslugi.ru)».



Приложение 2  
к постановлению Губернатора  
Тверской области  
от 17.05.2017 № 75-пг

«Приложение 3  
к административному регламенту предоставления  
государственной услуги «Заключение договоров о  
закреплении долей квот добычи (вылова) водных  
биологических ресурсов»

Блок-схема  
предоставления государственной услуги  
«Заключение договоров о закреплении долей квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов»



